
MARKT WINDORF 
                  LANDKREIS PASSAU 

 

 

 

 

 

 

 

 

BEBAUUNGSPLAN MIT INTEGRIERTEM GRÜNORDNUNGS-

PLAN 

 

„WA DONAUBLICK II“ IN WINDORF – Deckblatt Nr. 1 

Vereinfachtes Verfahren nach § 13 BauGB 
 

Endausfertigung: 05.05.2022 

 

 

 

 

 Inhalt Seite 

 

A. Satzung 1  

B. Begründung 2   

C. Verfahrensvermerke 3 

D. Anlagen 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingenieurbüro Arndörfer GmbH 

Bgm.-Hermann-Fisch-Str. 15 

94136 Thyrnau 

Tel.   08501/939982-0 

Fax: 08501/939982-30 

E-Mail: info@ib-arndoerfer.de



 

   

 Fassung vom 05.05.2022 Markt Windorf 

 

Bebauungsplan Seite 1 von 5 WA Donaublick II 

A. Satzung 
Auf Grund des § 10 Abs. 1 des Baugesetzbuchs (BauGB) in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634), das zuletzt durch Art. 2 des 

Gesetzes vom 26. April 2022 (BGBl. I S. 674) geändert worden ist, hat der Markt Windorf 

folgende Satzung beschlossen: 

 

Bebauungs- und Grünordnungsplan 

„WA DONAUBLICK II“ – Deckblatt Nr. 1 

 

§1 Textliche Festsetzungen 
 

Die Festsetzungen Nr. 1 – 7 und Nr. 9 – 14 bleiben, wie im Ursprungsbebauungsplan be-

schrieben, erhalten und gültig. Die Festsetzungen Nr. 8 mit Unterpunkten werden wie 

folgt geändert: 

 

 

8. Stützmauern, Aufschüttungen und Abgrabungen 

(§ 9 Abs. 4 BauGB i. V. m. Art. 91 BayBO) 

8.1 Das natürliche Gelände ist möglichst zu belassen. 

Alle angegebenen Höhen der folgenden Ziffern werden vom Urgelände aus berechnet. 

 

8.2  Auf den Parzellen 10, 11, 28, 29, 30 und 44 bis 51 sind Abgrabungen und Aufschüttungen 

bis max. 2,0 m zulässig. Auf den restlichen Parzellen sind max. 1,50 m zulässig. 

8.3 Stützmauern sind nicht zulässig in privaten Grünflächen (Ziffer II.1.5.7), in der Ortsrandein-

grünung (Ziffer II.1.5.8), in der Ausgleichsfläche (Ziffer II.1.5.12) und nicht dort, wo nach Zif-

fer II.1.5.9 bis II.1.5.11 Hecken, Bäume und Gehölze zu erhalten sind. 

8.4 Eine Staffelung von Stützmauern ist nur zulässig, sofern diese mit einem Mindestabstand 

von 1,0 m zueinander errichtet werden und dieser Zwischenbereich wirksam begrünt wird. 

Die unter 8.2 festgesetzte Maximalhöhe von 2,0 m darf auch, durch die gestaffelten 

Stützmauern zusammen nicht überschritten werden. 

8.5 Bei Stützmauern mit Absturzsicherung, die zusammen eine Gesamthöhe von 2,0 m über-

schreiten, sind die Abstandsflächenanforderungen des Art. 6 BayBO einzuhalten, sofern 

die Absturzsicherungen nicht luft- und lichtdurchlässig sind. 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 Fassung vom 05.05.2022 Markt Windorf 

 

Bebauungsplan Seite 2 von 5 WA Donaublick II 

 

 

§2 Textliche Hinweise 

 

 Bleiben vollumfänglich erhalten 

 

§3 Hinweise zum Umweltschutz 
 

Bleiben vollumfänglich erhalten 

 

 

 

Sonstige Hinweise 

 

Bleiben vollumfänglich erhalten 

 

 

B. Begründung 
 

1. Planung 

 

1.1 Planungsanlass 

Grund für die Änderung des Bebauungsplans ist die Neuregelung der Festsetzungen für 

Stützmauern, sowie für Abgrabungen und Aufschüttungen, da diese in der Vergangenheit 

zu Unklarheiten bei einigen Baugesuchen geführt haben. 

Daher sollen nun ergänzende Festsetzungen im Deckblatt Nr. 1 für eine entsprechende 

einheitliche Auslegung sorgen 

 

1.2  Ausgleichsflächen 

 Durch die gegenständliche Änderung des Bebauungsplans entsteht kein zusätzlicher 

Ausgleichsflächenbedarf, da die privaten Grünflächen im Westen und Süden im 

rechtskräftigen Bebauungsplan bereits als Eingriffsflächen bilanziert wurden (siehe Seite 

21 – 26 rechtskräftiger Bebauungsplan). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

   

 Fassung vom 05.05.2022 Markt Windorf 

 

Bebauungsplan Seite 4 von 5 WA Donaublick II 

 

 

D. Anlagen 

 

Anlage 1: Bebauungsplan mit integriertem Grünordnungsplan    M = 1 : 1.000 

 

 



70.00

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

10

11

2
9

3
0

4445

8
47 m

²
8

5
6

 m
²

8
23

 m
²

78
0

 m
²

648
 m

²

46

76
4 m

²

70.00

75
7 m

²

998
 m

²

120
8

 m
²

70.00

70.00

8
41 m

²

9
3

6
 m

²
65

3
 m

²

75
1 m

²

6
5

6
 m

²

6
18

 m
²

6
26

 m
²

68
2

 m
²

746 m
²

678
 m

²

2
0

21 18

3
9

40

6
23

 m
²

63
1 m

²

6
3

2
 m

²

6
91 m

²

748
 m

²
772

 m
²

69
3

 m
²

3
2

68
8

 m
²

675
 m

²

72
0

 m
²

68
0

 m
²

6
9 3

 m
²

69
3

 m
²

6
5

7 m
²

672 m
²

642 m
²

6
44 m

²

6
9

6 m
²

68
8

 m
²

6
8

7 m
²

78
4 m

²

8
0

5
 m

²

8
3

4 m
²

770
 m

²

727 m
²

5
1

5
0

49
48

47

43
4 2

4 1

3
8

3
6

3
5

3
4

3
3

3
1

28
2

7
2

6
25

24

23

22

17
16

15
14

13
12

0
4

0
3

0
2

0
1

3
7

76
5

 m
²

4.5
0

1.5
0

4.5
0

1.5
0

1.5
0

4.5
0

N
o

rd

M
itte

S
ü

d

B
au

m
g

ren
ze

w
asse

rg
eb

u
n

d
e

n
e

F
läch

e
119

 m
²

g
e

p
lan

te
s

R
R

B
17 4 m

²

III

II

I

6
41 m

²

8
14 m

²
73

8
 m

²

6
6

4 m
²

5
8

4 m
²

E
rh

alt O
b

stg
e

h
ö

lze

19

3
2.11

778
 m

²

T
S

F
läch

e
n

au
fste

llu
n

g

G
ru

n
d

stü
ck

e
S

traß
e

 u
. G

e
h

w
e

g
..................................................
G

e
sam

t

3
8

.0
67 m

²
4.415

 m
²

.....................
42.48

2 m
²

1
.4

.1
W

o
h

n
s

tra
ß

e
 m

it
 G

e
h

w
e

g
, M

a
ß

z
a

h
l u

n
d

 
B

e
g

re
n

z
u

n
g

s
lin

ie

1
.4

.2
Z

u
fa

h
rt

 R
R

B
 g

e
s

c
h

o
t
t
e

rt

1
.4

.3
G

a
ra

g
e

n
z

u
fa

h
rt

e
n

 (e
m

p
fo

h
le

n
)

1
.4

.4
P

a
rk

b
u

c
h

t
e

n

II. P
la

n
lic

h
e

 F
e

s
ts

e
tz

u
n

g
e

n
 u

n
d

Z
e

ic
h

e
n

e
rk

lä
ru

n
g

W
A

II

0
,8

0
,6

S
D

, P
D

W
D

, F
D

o

8
 W

W
H

 =
9,5

 m

1.0
   E

rlä
u

te
ru

n
g

 d
e

r G
itte

rs
p

in
n

e

1.1   A
rt d

e
r b

a
u

lic
h

e
n

 N
u

tz
u

n
g

 (§
 1 A

b
s

. 3
 B

a
u

N
V

O
)

1
.1

.1
                   A

llg
e

m
e

in
e

s
 W

o
h

n
g

e
b

ie
t (§

 4
 B

a
u

N
V

O
)

W
A

1.2
   M

a
ß

 d
e

r b
a

u
lic

h
e

n
 N

u
tz

u
n

g
 (§

 16
 -

 2
1 B

a
u

N
V

O
)

F
o

lg
e

n
d

e
 W

e
rte

 g
e

lte
n

, s
o

w
e

it s
ic

h
 a

u
s

 d
e

n
 s

o
n

s
tig

e
n

 F
e

s
ts

e
tz

-
u

n
g

e
n

 k
e

in
e

 g
e

rin
g

e
re

n
 W

e
rte

 e
rg

e
b

e
n

:

1.2
.1    G

R
Z

 0
,3

/
0

,4
   G

ru
n

d
flä

c
h

e
n

z
a

h
l 0

,3
 b

z
w

. 0
,4

 a
ls

 H
ö

c
h

s
tg

re
n

z
e

(§
17

/
19

 B
a

u
N

V
O

)

1.2
.2

   G
F

Z
 0

,6
/
0

,8
    G

e
s

c
h

o
s

s
flä

c
h

e
n

z
a

h
l 0

,6
 b

z
w

. 0
,8

 a
ls

 H
ö

c
h

s
tg

re
n

z
e

(§
17

/
19

 B
a

u
N

V
O

)

1.2
.3

         II
A

ls
 H

ö
c

h
s

tg
re

n
z

e
 z

w
e

i V
o

llg
e

s
c

h
o

s
s

e

1.2
.4

    H
a

n
g

b
a

u
w

e
is

e
 is

t a
n

z
u

w
e

n
d

e
n

, w
e

n
n

 d
ie

 G
e

lä
n

d
e

n
e

ig
u

n
g

 b
e

z
o

g
e

n
            a

u
f d

ie
 H

a
u

s
lä

n
g

e
 m

e
h

r a
ls

 1,5
0

 m
 b

e
trä

g
t.

1
.3

   B
a

u
w

e
is

e
 (§

 2
2

 B
a

u
N

V
O

)

1
.3

.1
            o

           o
ffe

n
e

 B
a

u
w

e
is

e

1
.3

.2
          E

D
          E

in
z

e
lh

ä
u

s
e

r u
n

d
 D

o
p

p
e

lh
ä

u
s

e
r z

u
lä

s
s

ig

1
.3

.3
                         B

a
u

g
re

n
z

e
 (§

 2
3

 A
b

s
. 3

 B
a

u
N

V
O

)

1
.4

   V
e

rk
e

h
rs

flä
c

h
e

n
 (§

 9
 A

b
s

. 1
 N

r. 1
1
 B

a
u

G
B

)

4
,5
0

1
.5

   S
o

n
s

tig
e

 Z
e

ic
h

e
n

1
.5

.1
                       G

re
n

z
e

 d
e

s
 rä

u
m

lic
h

e
n

 G
e

ltu
n

g
s

b
e

re
ic

h
s

1
.5

.2
P

a
rz

e
lle

n
n

u
m

m
e

r

1
.5

.3
v

o
rg

e
s

c
h

la
g

e
n

e
 G

ru
n

d
s

t
ü

c
k

s
te

ilu
n

g

1
.5

.4
N

u
t
z

u
n

g
s

a
b

g
re

n
z

u
n

g
 b

is
 z

u
 8

 W
E

 m
ö

g
lic

h

1
.5

.5
A

b
g

re
n

z
u

n
g

 d
e

r v
e

rs
c

h
. A

u
s

g
le

ic
h

s
flä

c
h

e
n

1
.5

.6
B

a
u

m
g

re
n

z
e

1
.5

.7
p

riv
. G

rü
n

flä
c

h
e

n

1
.5

.8
O

rt
s

ra
n

d
e

in
g

rü
n

u
n

g

1
.5

.9
 

z
u

 e
rh

a
lte

n
d

e
 B

a
u

m
h

e
c

k
e

1
.5

.1
0

 
z

u
 e

rh
a

lte
n

d
e

 O
b

s
t
g

e
h

ö
lz

e

1
.5

.1
1

z
u

 e
rh

a
lte

n
d

e
 S

o
litä

rb
ä

u
m

e

1
.5

.1
2

F
lä

c
h

e
n

 fü
r d

e
n

 n
a

t
u

rs
c

h
u

t
z

re
c

h
t
l. A

u
s

g
le

ic
h

1
.5

.1
3

b
e

b
a

u
b

a
re

 G
ru

n
d

s
tü

c
k

s
flä

c
h

e
n

1
.5

.1
4

a
n

z
u

p
fla

n
z

e
n

d
e

 B
ä

u
m

e
 a

u
s

s
c

h
lie

ß
lic

h
 g

e
m

. 
P

fla
n

z
lis

te

1
.5

.1
5

a
n

z
u

p
fla

n
z

e
n

d
e

 H
e

c
k

e
 a

u
s

s
c

h
lie

ß
lic

h
 g

e
m

. 
P

fla
n

z
lis

te

1
.5

.1
6

g
e

p
la

n
t
e

s
 R

e
g

e
n

rü
c

k
h

a
lt

e
b

e
c

k
e

n

1
.5

.1
7

b
e

s
t
e

h
e

n
d

e
 F

lu
rs

t
ü

c
k

s
g

re
n

z
e

 m
it G

re
n

z
s

t
e

in

1
.5

.1
8

4
6

5
/
3

b
e

s
t
e

h
e

n
d

e
 F

lu
rn

u
m

m
e

r

1
.5

.1
9

3
6

4
H

ö
h

e
n

lin
ie

n

1
.5

.2
0

N
o

rd
p

fe
il

1
.5

.2
1

S
ic

h
td

re
ie

c
k

e

1 1
,5
0

N
o

r
d

M
 = 1 : 10

0
0

G
e

z
e

ic
h

n
e

t
:

D
ip

l.-
In

g
. (F

H
)

Th
o

m
as A

rn
d

ö
rfer

S
ta

n
d

0
5

.0
5

.2
0

2
2

P
la

n
u

n
g

:

G
e

m
e

in
d

e
:

R
e

g
ie

ru
n

g
s

-
b

e
z

irk
:

W
in

d
o

rf
N

ie
d

e
rb

a
y

e
rn

B
e

b
a

u
u

n
g

s
-

 u
n

d
G

r
ü

n
o

r
d

n
u

n
g

s
p

la
n

"
D

o
n

a
u

b
lic

k
 II"

D
e

c
k

b
la

t
t
 N

r
. 1

B
g

m
.-

H
e

rm
a

n
n

-
F

is
c

h
-

S
tr. 15

9
4

13
6

 T
h

y
rn

a
u

T
e

l.:    0
8

5
0

1/
9

3
9

9
8

2
-

0
F

a
x

:    0
8

5
0

1/
9

3
9

9
8

2
-

3
0

W
A

II

0
,6

0
,3

S
D

, P
D

W
D

, F
D

o

2
 W

W
H

 =
8

,5
 m

W
A

II

0
,8

0
,4

S
D

, P
D

W
D

, F
D

o

8
 W

W
H

 =
9,5

 m

g
e

p
l.

R
R

B

W
A

II

0
,6

0
,3

S
D

, P
D

W
D

, F
D

o

2
 W

W
H

 =
8

,5
 m

0
5

.0
5

.2
0

2
2

W
A

II

0
,8

0
,6

S
D

, P
D

W
D

, F
D

o

8
 W

W
H

 =
9,5

 m

A
rt d

e
r b

au
lich

e
n

 N
u

tzu
n

g
Z

ah
l d

e
r V

o
llg

e
sch

o
sse

G
ru

n
d

fläch
e

n
zah

l G
R

Z
G

e
sch

o
ssfläch

e
n

zah
l G

F
Z

o
ffe

n
e

 B
au

w
e

ise

W
A

II0
,3

 b
zw

. 0
,4

0
,6 b

zw
. 0

,8
o

D
ach

fo
rm

W
an

d
h

ö
h

e

W
o

h
n

u
n

g
e

n

S
D

,P
D

,W
D

,F
D

W
H

 = 8
,5

 m
 b

zw
.

9
,5

 m
2 W

 b
zw

. 8
 W

W
A

II

0
,8

0
,4

S
D

, P
D

W
D

, F
D

o

8
 W

W
H

 =
9,5

 m

p
ro

 E
in

ze
lh

au
s

        8
 W

o
h

n
u

n
g

e
n

p
ro

 D
o

p
p

e
lh

au
sh

älfte
 4 W

o
h

n
u

n
g

e
n

p
ro

 E
in

ze
lh

au
s

        2 W
o

h
n

u
n

g
e

n
p

ro
 D

o
p

p
e

lh
au

sh
älfte

 1 W
o

h
n

u
n

g
e

n


